
Nº 175, segunda-feira, 12 de setembro de 2016 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091200029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 759 - Designar a servidora MARIA AMÉLIA DE PINHO BAR-
BOSA HOHLENWERGER, SIAPE nº 1314049, para exercer em
substituição, o cargo de Diretor do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, CD-0003, no período de 20/06 a 07/07/2016, por mo-
tivo de férias do titular.

No- 760 - Designar a servidora TATIANA POLLIANA PINTO DE
LIMA, SIAPE nº 1717557, para exercer em substituição, o cargo de
Coordenador de Ensino de Pós-Graduação da PPGCI, CD-0004, no
período de 15/08 a 30/08/2016, por motivo de férias do titular.

No- 761 - Designar a servidora LÍVIA SANTOS PEIXOUTO, SIAPE
nº 2025520, para exercer em substituição, o cargo de Coordenador de
Ensino e Integração Acadêmica da PROGRAD, CD-0004, no período
de 22/08 a 05/09/2016, por motivo de férias da titular.

No- 762 - Designar a servidora LORENA PENNA SILVA, SIAPE nº
1102855, para exercer em substituição, o cargo de Assessor do CE-
CULT, CD-0004, no período de 30/05 a 22/06/2016, por motivo de
férias da titular.

No- 763 - Designar a servidora LORENA PENNA SILVA, SIAPE nº
1102855, para exercer em substituição, o cargo de Assessor do CE-
CULT, CD-0004, no período de 15/08 a 24/08/2016, por motivo de
férias da titular.

No- 764 - Designar a servidora NATALIE BORGES LEITE, SIAPE nº
1778384, para exercer em substituição, o cargo de Diretor do Hospital
Universitário de Medicina Veterinária, CD-0004, no período de 25/08
a 04/09/2016, por motivo de férias da titular.

No- 765 - Designar a servidora FLÁVIA SANTIN, SIAPE nº 1755709,
para exercer em substituição, o cargo de Diretor do Hospital Uni-
versitário de Medicina Veterinária, CD-0004, no período de 05/09 a
21/09/2016, por motivo de férias da titular.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA N° 772, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da
Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010, a Portaria Intermi-
nisterial nº 111, DOU de 03/04/2014, e nos termos do Edital n°
01/2013, de 26/07/2013, publicado no DOU de 29/07/2013, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, ELIEZER DA CUNHA ALVES,
habilitado(a) em concurso público de provas, homologado através da
Portaria nº 324/2014, publicada no DOU de 08/05/2014, prorrogado
pela Portaria n° 322/2016, DOU de 07/04/2016, para o cargo de
Administrador, Grupo/Cargo 701001, Nível Superior, Classe E, Ca-
pacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
na vaga de código nº 0974820.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA N° 773, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da
Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010, a Portaria Intermi-
nisterial nº 111, DOU de 03/04/2014, e nos termos do Edital n°
01/2014, de 12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em Concurso Público de Provas, homologado atra-
vés da Portaria nº 444/2015, publicada no DOU de 11/05/2015, para
o cargo de:

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível
Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:

(vagas reservadas para a Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VA-
GA

MATIAS COSTA DE OLIVEIRA 0334858
DIÓGENES MARTINS GOMES 0815180

(vagas reservadas para candidatos Negros)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VA-
GA

THOMAS ALVES PEREIRA 0815182

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA
PORTARIA N° 774, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da
Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, a Portaria Intermi-

nisterial n° 313, DOU de 05/08/2015, e nos termos do Edital n°
10/2015, de 31/07/2015, publicado no DOU de 03/08/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através da Portaria nº 1.059/2015, publicada no DOU de
31/12/2015:

JEMIMA PEREIRA GUEDES, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Física, com lotação no Centro de For-
mação de Professores desta Universidade, face ao que consta no
processo nº 23007.022028/2015-28, na vaga de código nº 0216163.

LUCAS DA SILVA MAIA, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Ensino de Física, com lotação no Cen-
tro de Formação de Professores desta Universidade, face ao que
consta no processo nº 23007.022645/2015-23, na vaga de código nº
0341575.

MIDIÃ MEDEIROS MONTEIRO, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Ensino de Física, com lotação no Centro
de Formação de Professores desta Universidade, face ao que consta no
processo nº 23007.022645/2015-23, na vaga de código nº 0874411.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº
617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com os artigos 9º, inciso II,
e 35 da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 963 - Dispensar, a partir de 02/09/2016, MATHEUS FILIPPO
BRITO SILVA, Assistente em Administração, SIAPE nº 2261020,
para exercer a função de Chefe do Núcleo de Apoio de Serviços
Operacionais - CECULT, FG-0004.

Nº 964 - Art. 1º - Designar EDUARDO BORGES DE JESUS, Assistente
em Administração, SIAPE nº 1726194, para exercer a função de Chefe
do Núcleo de Apoio de Serviços Operacionais - CECULT, FG-0004.

Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da função
desde 02 de setembro de 2016 até a data da publicação desta portaria.

WAGNER TAVARES DA SILVA

PORTARIA Nº 973, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n°
617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 35, da Lei
8.112/90, resolve:

Dispensar, a partir de 18/07/2016, MIRIANE DA CONCEI-
ÇÃO FIUZA, Arquivista, SIAPE nº 1540393, da função de Chefe do
Núcleo de Gestão de Arquivos da PROPLAN, FG-0001.

WAGNER TAVARES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC no 404, de 23.04.2009, resolve:

No- 1.880 - Autorizar o afastamento do país de ANDRES ORTIZ
SALAZAR, matrícula n.º 1149567, Professor Titular do Departa-
mento de Engenharia de Computação e Automação, para participar do
VIII CONGRESSO INTERNACIONAL DE COMPUTACIÓN Y TE-
LECOMUNICACIONES, na cidade de LIMA, PERU, no período de
17.9.2016 a 24.9.2016, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme processo n.º 23077.055282/2016-60.

No- 1.881 - Autorizar o afastamento do país de ALESSANDRO DO-
ZENA, matrícula n.º 1777712, Professor Adjunto do Departamento de
Geografia, para participar da Jornada Científica Musique & Atta-
chement, na cidade de Bordeaux, França, no período de 14.9.2016 a
19.9.2016, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme pro-
cesso n.º 23077.039233/2016-80.

No- 1.882 - Autorizar o afastamento do país de THOMAS FERREIRA
DA COSTA CAMPOS, matrícula n.º 350486, Professor Titular do
Departamento de Geologia, para participar de encomenda de Co-
operação Brasil-Alemanha em Terras Raras 2016, na cidade de Aa-
chen, Alemanha, no período de 22/09/2016 A 14/10/2016, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.052515/2016-72.

No- 1.883 - Autorizar o afastamento do país de MARIA NUBIA
PESSOA, matrícula n.º 709857, Professora de Ensino Básico de Ex-
Território, para realizar curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, na
Universidade do Minho, Portugal, no período de 10.9.2016 a
09.9.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
n.º 23077.046833/2016-02.

No- 1.886 - Autorizar o afastamento do país de KLEBER GIOVANNI
LUZ, matrícula n.º 1149498, Professor Associado, para participar do
Zika Expert Consultancy Group Meeting, em Miami, EUA, no pe-
ríodo de 11.9.2016 a 15.9.2016, inclusive trânsito, com ônus limitado,
conforme processo n.º 23077.056440/2016-07.
PORTARIA DE 09 DE SETEMBRO DE 2016

No- 1.895 - Autorizar o afastamento do país de KATIE MORAES DE
ALMONDES, matrícula n.º 1665447, Professora Adjunta, para par-
ticipar do 23º Congresso Europeu de Sono, em Bologna, Itália, no
período de 12/09/2016 A 18/09/2016, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo n.º 23077.055733/2016-69.

No- 1.896 - Autorizar o afastamento do país de FRANCISCO FRAN-
SUALDO DE AZEVEDO, matrícula n.º 2346233, Professor Adjunto,
para participar de Fórum de Pesquisa e Extensão, 2016 da Uni-
versidade Pedagógica de Maxixe, em Maxixe, Moçambique, no pe-
ríodo de 13/09/2016 A 18/09/2016, inclusive trânsito, com ônus li-
mitado, conforme processo n.º 23077.056500/2016-8.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 606, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações constantes no Pro-
cesso nº 23077.054634/2016, resolve:

Conceder pensão vitalícia a SUELLY MARIA DE OLIVEI-
RA (companheira), de acordo com o artigo 40, § 7°, inciso II da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003 e artigo 2º,
inciso I, parágrafo único, da Lei n° 10.887/2004, combinado com o
artigo 217, inciso III, da Lei nº 8.112/1990, calculada com base no
valor integral dos proventos a que fazia jus o(a) ex-servidor(a) GUT-
TEMBERG MARTINS, matrícula SIAPE nº 1165556, falecido(a) em
27 de agosto de 2016.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 7.027 - Autorizar o afastamento do país de ADRIANA DORF-
MAN, Professor do Magistério Superior, lotada e em exercício no De-
partamento de Geografia do Instituto de Geociências, com a finalidade
de participar de seminário na Universidad de la República, em Rivera,
Uruguai, no período compreendido entre 09/09/2016 e 11/09/2016, in-
cluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 22984.

No- 7.038 - Autorizar o afastamento do país de VANESSA MARX,
Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de So-
ciologia do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas e com exercício
na Comissão de Graduação de Ciências Sociais, com a finalidade de
participar de encontro junto à Universidad de la República, em Rivera,
Uruguai, no período compreendido entre 09/09/2016 e 11/09/2016,
incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 23005.

No- 7.040 - Autorizar o afastamento do país de ALBERTO REI-
NALDO REPPOLD FILHO, Professor do Magistério Superior, lotado
no Departamento de Educação Física e com exercício na Escola de
Educação Física, Fisioterapia e Dança, com a finalidade de proferir
palestra na Academia Olímpica de Portugal, em Lisboa, Portugal, no
período compreendido entre 20/09/2016 e 24/09/2016, incluído trân-
sito, com ônus limitado. Solicitação nº 22931.

No- 7.041 - Autorizar o afastamento do país de KARIN BECKER,
Professor do Magistério Superior, lotada e em exercício no Depar-
tamento de Informática Aplicada do Instituto de Informática, com a
finalidade de participar de encontro junto ao Laboratoire International
en Calcul Intensif et Informatique Ambiente, em Grenoble, França,
no período compreendido entre 23/09/2016 e 02/10/2016, incluído
trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 22964.

No- 7.042 - Autorizar o afastamento do país de EDISON PIGNATON
DE FREITAS, Professor do Ensino Superior, lotado e em exercício no
Departamento de Informática Aplicada do Instituto de Informática,
com a finalidade de participar de encontro junto à Université Gre-
noble Alpes (INRIA), em Grenoble, França, no período compre-
endido entre 24/09/2016 e 02/10/2016, incluído trânsito, com ônus
limitado. Solicitação nº 23015.

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-12T07:19:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




